N peri

DAMIANI A GOES

peri multo tenius, q̄ antea degentes, quem locum
 ex illis vltimis terrarum oris, propter promulgatum
 Cōcilium, ex quo non nihil sp̄i libi, ac suis ca-
 lamitatisbus conceperant, adeundum esse proposue-
 rant. Concilio tandem intermissio, q̄ boni viri iam
 a suis facultatisbus plane destituti, quibus dum am-
 pliores essent, s̄p̄ius in Aquilonariis illis parti-
 bus, pro Romaia Ecclesia pugnauerant, & adhuc
 (si res successisset) pugnaturi essent. Venetias emi-
 grat, vel aliena liberalitate, vel suis laborib⁹, pre-
 fertim docendo, ac instituendo, victum quaesturi,
 nullis enim alijs subsidijs nisi poterit, nisi quod in
 numinis auxilio totam spem reposuerit. quo cum
 peruenissent, solum ab Hieronymo Quirino Pa-
 triarcha Veneto, in ipso Patriarchatu humanissi-
 me accepti hospitantur, vbi ad hunc usque diem di-
 latū Conciliū expectantes h̄c rent. Sub huius Vpſa
 lenti Archiepiscopatu, pars illius vastę Lappianę
 provincie habetur. Cuius indigenae Christi Ser-
 uatoris nostri leges minime norunt, id quidem vt
 a multis, tum bonis, tum fide dignis viris, dum in
 illis provincijs versarer, ob turpisimā Pr̄latorū,
 & nobilium quæstum, ac avariciam accidere intel-
 lexi. Nam si Christiani essent, liberi essent ab illis
 vectigalibus, & tributis, quib⁹ ipsi, vt Ethnici mul-
 tan:ur, nobilitas contra cuni Episcopis dñelet.

Vestit

DE LAPPPIIS.

Vet̄e igitur eos Christianos fieri, ne subediti suat̄
 fugo Christi, aliquid lucilli corum tyrannidi, et ra-
 paciati subducant, & aliquid ex vectigalibus de-
 crecat, quibus gens illa miseranda, ab ipsis Monar-
 chis, turpiter & infamabiliter premitur et torquēt,
 qui impatiētissime ferūt, si illi Christiani facti, nō
 longe plus vectigalum ipsis penderent, q̄ ceteri
 Christiani suis principib⁹ pendūt. ac prouide de-
 formem istum, & sacrilegij quæstum fidei, ac reli-
 gionis Christianę, cōtempta tot animarum salute,
 anteponunt, vere habentes claves, quibus nec ipsi
 intrant, nec alios intrare sinunt. Avariciam sane
 inexplicabilem, & impicatem intolerabilem, ac a
 pijs peccatoribus, armis, & scriptis, deniq̄ totis vi-
 tribus expugrandam, quam proculdubio sepitam
 hoc tempore habuissimus, si his bonus vir in pristī
 num suum honorem restitutus esset, nihil: nam ma-
 gis cupit, nihil acris meditatur, q̄ quo pačio hæc
 gens ad Christi fidem reduci possit, nihil flebilis
 deplorat, q̄ quod se autore (id quod sape animo
 voluerat) h̄c misericordę pecudes adhuc ppter impiā
 religionē, per Christianam fidē Christi oues factæ
 non sint, nec tē queritur se ab Archiepiscopatu, vel
 bonus auris depulsum, q̄ tp̄ careat neruis, auxilio,
 & facultatisbus, quibus hanc Lappianam plagā, et
 medicari, & sub Christi iugū mittere, et Romanę

N ii Eccl.

Ecclesiæ coniungere possit. Id quidem postea mihi scriptis per literas confirmauit, quibus nondum ipse placat⁹, acrem huius negotijs, in fine illius primæ Preciosi Ioannis legationis (quam ipsi Ioanni Magno Gotho consecraui) mentionem feci, ne tū quidem mihi ipsi in hoc negotio satis feci, sed cum Erasmo Roterodamo meis literis egi, ut causam isti rei scriptis commendaret. Postmodum in illius contubernio agens, quod mihi cū eo Friburgi Brisgoe, ad quinque menses fuit, præsens cum præsente verba super eodem negotio feci. Quibus rebus impulsum, constituerat de hac re iustum volumen emittere. mortis mī interuentu, operis materia, quā iam congeisserat, dissoluta est. Nihilominus in suo Ecclesiaste tam nefandam impietatem nō obticuit, quę sane talis est, ut omnes Christianos, quibus potētia, & doctrina a deo concessa sunt, posset quodammodo reos facere, & ab eis in ultimo iudicio, coram iusto Christo iudice vindictam petere. Videant iam Christianorum Monarchæ, quam rationem, quem calculum tantarum perditarum animarum, in nouissimo dñe ad Christi tribunal, vbi nec gratiæ, nec indulgentiæ locus est, nec blandimenta, nec allentationes recipiuntur, reddituri sint. Tu tamen Pontifex Maxime is iam solus es, qui huic morbo mederi potes: Tu iam is es,

qui

qui huic Cienti vias domini demonstrare potes, & ut recte in ihs ambulent, dirigere. Tu solus eas de inferno inferiore redimere valebis, per te parvulis Christū accedere licebit, & in virtute dexteræ tuæ a daemonum catenis, ac insidijs liberari, & copiosa Christi in hoc, & in alio seculo redēptione frui. Vide quam palmarum obtinebis, si messis illa multa, te operario in horreum Christi comportetur. Nec dubium est, quin comportabis, modo incipiās. Sunt hodierno die cum Gustavo Sueciae, & Gothiae rege aliquot Magnates, ab ecclesia Romana recisi. Sunt in ipsis quoque regnis, qui omnino ex diāmetro dissentiant, possis ad utrosque literas pro tua dignitate, & pastorali officio dare. eosque per Christi plagas (hunc enim omnes, cū quam ab ipsa Romana Ecclesia dissentiant, filium dei, & Seruatorem nostrum fatentur) obtestari, ut hanc orientalem, & occidentalem Lappiam, cum Fimmarkia, Scandinavia, & Biarmia amplissimis provincijs, quarum maior pars Christum non nouit, ad eius suauissimum iugum venire permittant, ab eisq; tantum aucupentur, & extorquent, quantū alijs Christiani principes, a suis subditis, vel iure postulare, vel precarijs exactiōibus obtinere consueverunt. Ad id non tantum literg, sed viri quoq; docti, & sanctitate vitæ probati mittendi videntur,

DAMIANI A GOES

tur, ut hæc provincie, Romane Ecclesiæ per Christum fidem coniungantur. Quibus per te una cum AEthiopica gente, ad veram Christi legem adductis, & si populi irascantur, Dominus sedens super Cherubim regnet, & terra mouetur, ipsa quæ exultet, & insulæ multæ latentur. Vale Pontifex Maxime in Christo Iesu, AMEN.

Ex Louanio Cal. Septemb. Anno, M.D.XL.

Quoniam nomini dñe superiori, hoc de Lappi breviter adiocere solet.

LAPPIA mari Botnicæ interitu in orientalem, & occidentalem dividitur, quasi aquæ extremitati, Torna est. Ab oriente la con ab eo tangit, ad septentrionem terræ prouincia angelicæ, ad incolam se extendit, ad occidentem Isthmum responsum, partis Norvegiae est contiguous, ad meridiem, ab altera Norvegia parte, Sartia, Finländia & ab utroque Botnia cinguntur. Lappia cum orientalis Ecclesiæ Domini Andreæ in grada elevacioni poli æstigfissio quara habet, que magnifica & sumptuosa templo, ac doctis, & juratis literaturam eruditis ornaret. Ecclesia hec Archepiscopi Vyskofensis obediens, & obtemperans, sub causa docti sua est. Nihilominus eis circumiacet, sive incarne, sive aeterna Prælatorum, & Magnatum (ut dictum est) Christianorum cognoscunt. Lappia latius sermone interpretante incepit, sive se fœtus prouincia, nomen puto indutum inde, quod ex nimis & inviso frigore, solam tanq; stupidi, minime aptam sit, nec ad recipiendū, nec ad processandū fruges. Indigenæ sibi prouincie, servos, & medievit fluvium sunt, mare dexterum, & agiles in arribus, & sagittis stendit, quæ etenim secundū ab incolis suis excentur, ut puto à scopo erranti ciibus non deinceps sper, donec in eam recte signata dirigat. Pelldus non male-

DE LAPPIIS.

incolgat ceteris Laco usq; precipue vultur, quæ se a frigore hinus trahit, quod ita citius pati afficeret, ut dū opus sit, id sine aliquo per illū omnino expugnare videntur. In tabernaculis habent, nec domus eis dicuntur, quæque sepius hinc inde migrat. Aliam a iuncti ratione & mutations, accipi, & pescationis non habent, in quibus plurimi praesunt. Est enim prouincia illa gloriam retinē feracissima. Agri non colant, ruris evanescunt sine alijs seruo clausi cibatis, quibus pescibus arte excicatis, ac peccibus omnijs ad vicinos namq; ut, ne permissione tantum suorum & pecorum, nullo sermone adhibito, sed soli nimbus agitari, acquarunt. Id scilicet accidit ob lingue barbaræ, & afferatatem, que eis enim nihil possunt intelligere, aliquo in suis permissionibus sequentes, & experitissimi sunt. Gen bellissimi, & amissi est. Loco equorum montes ab aliis, que Rangi suo sermone vocat, magnitudine & colori ejus, ligula levata formam, sive cornua avorum habentibus, sed cornua longiora quam corpora, & humeros, & tenus rarae certe ut ipsi audiuntur. Hec tunc sunt velocissimi, ut spiritu xij. horarum velocior ad sexaginta milia Germanicas grippit. In quælibet peregrinatione, lito vel celeri, ex tribus milia amadorem agitantur, ad instar mœci colligunt crepitos audire.

Religio illius genitrix est, & ignem, & flamas lapides pro diphbare. Ex quo re, anima eis in mare occidente, tota die exercitio adiungit, & exasperat. Meritorum obsecrant, & mare sunt Telerotypi. Incitamenta sibi possunt, ut inter milia dia dictu mira, que prætermoto, naves in medio corsa retinente, sic ut nullus ventorum ansueti possit. Quod malorum solo argutus excentrum foris nassus, ac transversa linea, curatur, & quo spiritu illi, ut ab incolis acipi, nassa absorbitur.

Finis.

ERRATA.

A. facit 5. versu 7. pro ipso, iuxta. B. fa. 6. lin. 15 pro bebis domineb, babil mons. ¶ C. f. 6. li. 11. p. 28. mis. ¶ H fa. 2. lin. 7. Episcops ut clerici. ¶ I. facit. 7. lin. 7. pro Indub. Indub. ¶ K. f. 7. li. 10. ex Romane Ecclesiæ consuetudine. Ibidem fa. 6. lin. 15. Id vero quod ¶ M. fa. 1. li. 24. posse perpense incusat.